
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974 53Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2015

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 496/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 14 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: MIGUEL TAVARES DE PAULA, Matrícula nº 12385, Cargo: 
Téc. em Administração e Finanças - Administrador.
Período Aquisitivo: 2008/2011.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015.

Protocolo 876865

PORTARIA Nº 507/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 14 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 41548, 
Cargo: Agente Prisional.
Período Aquisitivo: 2008/2011.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015.

Protocolo 876866

PORTARIA Nº 508/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 14 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: ANTONIO DE JESUS GAVINHO DA SILVA, Matrícula nº 
5272670, Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015.

Protocolo 876867

PORTARIA Nº 509/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 14 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matrícula nº 41904, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2004/2007.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015.

Protocolo 876872

PORTARIA Nº 510/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 14 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: JOÃO NAZARENO DA SILVA MOURA, Matrícula nº 
5898352, Cargo: Auxiliar Operacional.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015

Protocolo 876873

PORTARIA Nº 511/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 14 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula nº 5122720, Cargo: 
Agente de Saúde.
Período Aquisitivo: 2002/2005.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015.

Protocolo 876874

PORTARIA Nº 512/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 14 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: ROSÂNGELA PIMENTEL DE BRITO PINTO, Matrícula nº 
5190916, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Médica.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015.

Protocolo 876878

PORTARIA Nº 514/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 15 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Nome: DEONITO MORAES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5049202, 
Cargo: Agente Prisional.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/10/2015 a 30/10/2015.

Protocolo 876879

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 495/2015-GAB/SUSIPE, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
 memorando nº 184/2015-NAP/SUSIPE, de 09/09/2015;
RESOLVE: I- DESIGNAR os servidores RINGO ALEX RAYOL FRIAS 
matricula nº 54194951, GUINALDO CAMPOS VIANA matricula 
5798094 e ANDERSON SILVA SOUZA matrícula 54180163; para 
sob a direção do primeiro, atuarem na Correição Administrativa 
e Operacional junto ao Centro de Recuperação Regional de 
Cametá, de 10 a 30 de setembro de 2015,

II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HILMO ANDRADE MOREIRA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

Protocolo 876684

PORTARIA N° 513/2015-GAB/SUSIPE, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                  memorando nº 069/2015-NLCC/
SUSIPE, de 10/09/2015;
RESOLVE: I-DESIGNAR a servidora ANA PAULA SOARES DE 
SOUSA, ASSESSOR, matrícula funcional nº 5888325, para 
responder pelo expediente do Núcleo de Licitações, Contratos e 
Convênios, no período de 21 a 25 de setembro, sem prejuízo do 
cargo que ora exerce, em substituição ao titular ALAN AILTON 
DA SILVA GUIMARÃES, que estará em gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HILMO ANDRADE MOREIRA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

Protocolo 876687

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data da assinatura: 17/09/2015.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Pagamento
Justifi cativa: Pela execução do objeto deste CONTRATO, uma vez 
obedecidas às formalidades legais e contratuais, pertinentes, 
a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, a importância de 
R$3.024.161,42 (três milhões, vinte e quatro mil, cento e 
sessenta e um reais e quarenta e dois centavos), mediante 
medição de serviços, conforme preços unitários pactuados 
que integram a Proposta Comercial - ANEXO I do edital da 
Concorrência Pública nº 001/2015/CPL/SUSIPE.”
Contrato: 061
Exercício: 2015
Contratado: M.M DE OLIVEIRA JUNIOR- EPP
Endereço: Rua WE 81 nº 381 - Coqueiro,
CEP: 67.133-000 - Ananindeua-PA,
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 876862

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 041/2015
PROCESSO: 2015/100076

Objeto: Aqu isição de material técnico hospitalar (tiras de 
reagentes, lancetas e gases).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1316.6297 - 
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000 - Origem do Recurso: Estadual
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2015
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 876709

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito publicação de Protocolo nº 
872378 - Admissão do servidor PAULO MESSIAS 
SALVADOR DA SILVA, função de TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA-ENFERMEIRO  da PORTARIA Nº 480/2015-
GAB/SUSIPE  do DOE  nº 32966 de 08/09/2015                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                    

Protocolo 876658

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 275/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: ADNAN DEMACHIKI: Secretário de Estado/Matricula 
5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: São Paulo/SP, Curitiba/PR, Colombo/PR, 
Ponta Grossa/PR /PERIODO: 22 a 26/09/2015 /OBJETIVO: a fi m 
de tratar de assuntos de interesse do Estado em São Paulo junto 
com a Empresa ADM para prospectar uma esmagadora de soja 
para Pará, em Curitiba se deslocará os municípios de Colombo 
e Ponta Grossa para se reunir com a diretoria de Chocolates 
Ritzmman e a Empresa Batavo a se implantarem no Estado do 
Pará. 

Protocolo 876963

PORTARIA Nº 276/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 
DE SETEMBRO DE 2015.

NOME: ROBERTO CESAR BORGES GODINHO, CARGO: 
MOTORISTA, DIARIA: 3,5(três e meia), MATRICULA: 5912065/1, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: São Miguel do Guamá - PA e 
Irituia - PA, PERIODO: 22 a 25/09/2015, OBJETIVO: a fi m de 
conduzir José Maria do Nascimento Pastana e Allesson Lenno da 
Silva Coelho.

Protocolo 876964

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 277/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 17 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: DOMINGAS MARIA ATAÍDE BARRA/CARGO: 
Coordenadora/Matricula 57196926/7 Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /PERIODO: 
22 a 24/09/2015 /OBJETIVO: a fi m de participar da Reunião da 
Comissão do PDRS Xingu. 

Protocolo 876965

PORTARIA Nº 278/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 
DE SETEMBRO DE 2015.

NOME: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA, CARGO: 
COORDENADOR, DIARIA: 3,5(três e meia), MATRICULA: 
5897089/2, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: São Miguel 
do Guamá - PA e Irituia - PA, PERIODO: 22 a 25/09/2015, 
OBJETIVO: a fi m de realizar trabalhos técnicos em áreas de 
extração de argila para cerâmica vermelha.

Protocolo 876969

PORTARIA Nº 279/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 
DE SETEMBRO DE 2015.

NOME: ALLENSON LENNO DA SILVA, CARGO: Gerente, DIARIA: 
3,5(três e meia), MATRICULA: 5919945/1, ORIGEM: Belém - PA, 
DESTINOS: São Miguel do Guamá - PA e Irituia - PA, PERIODO: 
22 a 25/09/2015, OBJETIVO: a fi m de realizar trabalhos técnicos 
em áreas de extração de argila para cerâmica vermelha.

Protocolo 876973

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 280/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: MARJORIE BARROS NEVES: Coordenadora/Matricula 
5897198/1 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /PERIODO: 23 a 25/09/2015 
/OBJETIVO: a fi m de participar das reuniões das Câmaras 
Técnicas e da Reunião Extraordinária do Comitê Gestor do Plano 
de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu - PDRS.

Protocolo 876975

PORTARIA Nº 281/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 
DE SETEMBRO DE 2015.

NOME: IURI COSTA REZENDE, CARGO: Assessor, DIARIA: 
2,5(duas e meia), MATRICULA: 5903474/3, ORIGEM: Belém - 
PA, DESTINOS: Marabá - PA e Tucumã - PA, PERIODO: 23 a 
25/09/2015, OBJETIVO: fi m de realizar visita técnica as empresas 
benefi ciadas por incentivos fi scais estaduais INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE LATICÍNIOS DA AMAZÔNIA LTDA, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE LATICÍNOS OURILÂNDIA LTDA e a INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE LATICÍOS VALE DO XINGÓ LTDA.

Protocolo 876978


